
О внесении изменения и дополнения в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 18 июля 2008 года № 105 "Об утверждении 
Инструкции об организации информационного процесса в деятельности 
участников системы формирования кредитных историй и их использования, 
формирования системы безопасности, установлении минимальных требований к 
их электронному оборудованию, сохранности базы данных кредитных историй и 
помещениям"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 
августа 2011 года № 97. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 29 сентября 2011 года № 7211. Утратило силу постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 мая 2015 года № 
91
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 27.05.2015  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 91
после дня его первого официального опубликования).
      В целях совершенствования нормативных правовых актов, регулирующих 
деятельность кредитных бюро, Правление Национального Банка Республики 
К а з а х с т а н  п о с т а н о в л я е т :
      1. В  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 18 
июля 2008 года № 105 "Об утверждении Инструкции об организации 
информационного процесса в деятельности участников системы формирования 
кредитных историй и их использования, формирования системы безопасности, 
установлении минимальных требований к их электронному оборудованию, 
сохранности базы данных кредитных историй и помещениям" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 5310, опубликованное 15 октября 2008 года в Собрании 
актов центральных исполнительных и иных центральных государственных 
органов Республики Казахстан № 10, 30 октября 2008 года в газете "
Юридическая газета" № 166 (1566)) внести следующие дополнение и изменение:
      в  об организации информационного процесса в деятельности Инструкции
участников системы формирования кредитных историй и их использования, 
формирования системы безопасности, установлении минимальных требований к 



их электронному оборудованию, сохранности базы данных кредитных историй и 
помещениям, утвержденной указанным постановлением:
      дополнить  следующего содержания:пунктом 29-1
      "29-1. Программное обеспечение кредитного бюро должно обеспечивать 
хранение информации в отношении субъекта кредитной истории в течение срока,
установленного Законом о кредитном бюро, а также возможность формирования 
в течение одного рабочего дня кредитных отчетов по состоянию на любой 
момент времени с начала формирования кредитных историй.";
       изложить в следующей редакции:пункт 31
      "31. Серверы кредитного бюро должны составлять отказоустойчивую 
завершенную систему и представлять собой кластер со стопроцентным 
дублированием аппаратной части. Резервные серверы базы данных кредитного 
бюро должны быть расположены от основных серверов на расстоянии не менее 
десяти километров, и обеспечивать бесперебойную работу базы данных 
кредитного бюро таким образом, чтобы в случае прекращения работы основных 
серверов базы данных, кредитное бюро могло обеспечить восстановление работы
базы данных на резервных серверах в срок не более 6 (шести) часов с момента 
прекращения работы основного сервера." .
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней со дня первого официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь
      Национального Банка                        Г. Марченко
      С О Г Л А С О В А Н О
      М и н и с т е р с т в о  с в я з и
      и  информации  Республики  Казахстан
      Министр  Жумагалиев  А.К.  __________
      1 6  с е н т я б р я  2 0 1 1  г о д а
     (подпись, дата, гербовая печать)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


